scipuli aut miserit hoc: aut dixerunt: aut eis iuda dicit  
 pua ad iudicium eius voluit manebat et marcus et vbi  
 ex pua. s. iudas pua dicitur qd fur erat ceteri vo pp  
 paupz cura. Joanes aut de solo illo id memorare vo  
 luit culus ex hoc occasione furat pua dicitur et dicit  
 tuda. CHRY. i bo. Discipuli iuda exstima bant: s. ois  
 meti malicia videt pua. mala. n. erat ei religio et in  
 effabile stultitia: iudicium pua dicitur sup caput suu vn  
 guentum et dicit. Sicut. n. p. ei odoze vicine et sumu pane  
 baf: ita et ipse mltum deuote vngit: cui discipuli mentē  
 nesciebāt qd ea faceret. Vt seqtur. Scies at istus ait illis  
 Quid mo. et. huc ma. RE. p qd aperte dicit q apli qd  
 moleste locuti fuerit aduersus ea. Palchre autem subdit  
 Opus bo. ope. et me. Ac si ol. No ē p dno vngent. sicut  
 vos dicitis: s. opus bonu. i. pietatis et deuotōis obsequi  
 CHRY. in bo. Jo aut nō simplr dicit: Bonu op opata  
 ē i me: s. pua poluit: Quid moleste est huc mulier: eru  
 dies nos qd dicitur gertū bonu a dicitur: nō valde diligē  
 ter sum fuerit: suscipere et angere et fouere et nō ex pncipio  
 oēs diligētia expetere. Quis. n. cū interrogasset aūq fe  
 cistat hoc mlt: nō mādassat hoc fieri: s. post effusū vngue  
 tū nō hēbat locū discipulo i crepato: et tō ipse vt nō ob  
 tūderet desideriu mltis: oia bec i solatōez mltis dicit.  
 Sed: Nā pau sp ha. vo. RE. Quid. n. vno his vbiis qst  
 ex qdā rōne: qm nō erat illi culpā dī q sibi ad huc i moza  
 li corpe puerit: aliqd d solo facultatū mltitrat: cū pau  
 pes sp hūdi eēt i ecclia: qd fideles cū vellēt bñfacē pol  
 sent: ipse vo breui tpe corporalit mltur: erat cū eis: vñ se  
 quit: Me at nō sp hēbita. HIE. Quid at h qd: qre dng p  
 resurrectōez dixerit ad discipulos: Ecce ego vobiscū suz  
 vsq ad psumatōez mudi: et nūc loq: Me at nō sp hēbita  
 Sz mibi vñ i hoc loco d pnia dicitur: co: palch: neq: cū  
 eis ita futur: sit p resurrectōne qm nūc i ol pūctū et fa  
 miliaritate. RE. Quid soluit ita vt intelligat q soli iude ol  
 cū sit: s. tō nō dicit hēbita s. hēbita: qz i p dna iude oib  
 imitatorū illi dicit: Jo at dicit: Nō sep: cū nec at ipse  
 hēant: qz mali vidēt hēc xps i pnt scd qm miscent se mē  
 br xpi: et accedūt ad mēsa ei: s. nō sp hēbita: qm solū de  
 cis dicitur: et. Quid hēbita pnt mē. Sed: Mit. n. bec  
 vn. hoc i cor. me. ad sepe. me. fe. Cōsuetudo erat illi: p p  
 vt corpora moztuoz dicitur aromant: p dicit qten: oua  
 ti: ille a pua. Et q: dicitur erat vt hēc mlt corpus ois  
 moztuū velle pungere: et nō possēt: qz resurrectōe anti  
 ciparet: iccirco diuina pūditas acmē vt viuū ois corp  
 pungere: hoc ē qd dicit. Mit. bec. i. cū bec mlt corpus  
 meū viuū pūget: me moztuū et sepeliēdū oñdit. CHRY.  
 i bo. Qz s. pūctū p moztū p memorauerat vt nō videat  
 i tristitia mittere mulier: rursus ea solat p ea q psequit  
 Amē ol. vo. vbi dicitur p dicit. R. A. B. A. i. dicitur loco oia  
 tabit ecclia p totū mūdū dicit: et q hoc fec. iudō et appōsi  
 tū notat q sicut iudas dicitur adept: ē p dicit ifama: sic et  
 iste pic deuotōis gliaz. HIE. Atēde noticiā futurōz q  
 passurus post biduū et mozturus: sciat euangeliū suū in  
 toto orbe celebrandū. CHRY. in bo. Ecce aut q dicit  
 factū ē: et vbi dicitur terrap abierit: videtis hāc mulierem  
 famozā effectā qd vtrius p dicitur efficit. Et regū dē mul  
 toz et oucū victorie silent: et mlti qm ciuitates pstru  
 rūt: et dētes multas fuitū subegerūt: neq ex audim neq  
 ex noie sūt cognitū. quoniam aut bec mlt oleuz effudit in  
 vomo leprosi cuiusdā. xj. vtrius pntibus: hoc oēs p cūnt  
 p oibz terraz: et ipse tanū pntat: et memoria eius qd fa  
 ctū ē nō ē tabefacta. Sz qre nūc spale p mltū mulier: s. i  
 sempiternā memoriā: qz ex his q dicitur intelligi potit. Si  
 n. opus bonū fecit: manifestū ē q et mercedē dignā susce  
 plet. HIE. Mōrtice aut passurus p oi mundo moztat in  
 behania in vomo obediēte: q quodā fuit simonis lepro  
 si. Simon q ipse obediēs dicit: q iuxta aliā intelligētā mā  
 dus interpretari pot: in cuius vomo curata est ecclia.  
 ORI. Oleū aut vbiq in scripturis aut opus mie intelli

gunt: quo lactera vtrū emittit clarific: aut dicitur  
 cūma audim verbū fidei: quod ē accessum mltitudo. Gene  
 raliter q omne quo quis vngitur oleū appellatur. oleū aut  
 aliud ē vnguentū. s. vnguentū aliud ē p dicitur mlti ois  
 actus iustus opus bonū dicitur. Operis aut bonū aliud  
 est qd facimus pp boīs vel s. boīs: aliud qd pp oem  
 et fm ois. Itē boīptum qd facimus pp oem aliud p dicit  
 ad vsuz boīum: aliud tñ ad gloriā dei vt pata a liquis  
 benedict boī nāli iusticia motus: nō pp ois: quo faciebāt  
 interdū et genes opus. illud oleū est vulgare non magnū  
 odozis: et ipsum tñ acceptabile apud oēs: qm vt dicit pe  
 trus apud clemētē. Opera bona q sunt ab infidelibus  
 in hoc seculo eis pnt: nō in illo ad cōsequēdā vitā eter  
 nā: q aut pp ois facim: magis illis in illo seculo proficit  
 hoc ē vnguentū bonū odozis: Sed aliud sit ad vilitatem  
 boīs: vtputa elemosina et cetera huiusmodi hoc facit i  
 xpianos: pedes ois vngit: q tū sunt ois pedes qd p dicit  
 pue solēt facere penitentes p remissōe peccōz suoz. Qui  
 aut castitū studet in ieiunio et in oibz a pmanet: et ce  
 teris q m ad glām dei p dicit: hoc ē vnguentū qd vngit  
 ois caput: et hoc ē vnguentū p dicitur ex culus odozis  
 tota pplet ecclia. et hoc ē opus p dicitur nō penitentiā s. i  
 pfectōz: aut doctrina que necessaria ē hoībus: hoc ē v  
 guentū quo pedes ois vngit. Agnitio aut fidei q ad fo  
 lū pntet ois ē vnguentū quo vngit caput xpi: quo cōse  
 pelimur. xpo per baptisimū in moztū. HIL. A. Quidē  
 aut bec in p dicitur plebto gentiaz ē q in passioe xpi  
 gliaz deo reddidit. Caput. n. ei p dicitur: caput aut xpi de  
 ē: nā vngentū bonū operis est fructus: s. discipuli fauore  
 saluadi israel vdi hoc i vsuz paupz dicitur o dicitur: pau  
 peres aut iudeos fide indigentes: insilim pphetico nūc  
 p dicitur: qbus ois ale plurimū eē tps quo hēc curā paupz  
 possent. Lctz nō nā ex pcepto suo salutē gētib posse  
 p dicitur: q secum infuso mulieris huius vngentū sūt p dicit  
 pulch. qz regnatio nō nūcū moztuis i baptisimū professioe  
 reddetur. et iccirco vbi p dicitur hoc euangeliū nar  
 ratur opus eius: qnt cessante israel: euangeliū gloriā fi  
 deo genium p dicitur.  
 Tūc abiit vnus de duodecim q dicebatur iudas  
 scarioth: ad principes sacerdotū: et ait illis: Quid  
 vultis mibi dare et ego vobis eū tradā. Et illi con  
 stituerunt ei triginta argenteos. Et exinde quere  
 bat opportunitates vt eum traderet.  
 GLO. Postea occasione p dicitur: pnter de p dicitur  
 iude agit euangeliū. vnde dicit: Tūc abi vnus de. xj.  
 CHRY. in home. Tūc. i. quando hoc audiuit: quoniam  
 p dicitur hoc euangeliū vbiq tūmūt enim: nam vtru  
 tis in: stabili erat qd dicitur est. AVGV. de con. euang.  
 Ita. n. sermo dirigitur dicente dno: Scitis q: post bidu  
 pal. si. tunc congr. sunt p dicitur. sacer. Tūc abi vnus de. xj.  
 Inter illud enim qd dicitur: Ne tumultus fieret i populo  
 et hoc qd dicitur. Tūc abi vnus de. xj. interpositus est  
 illud de behania qd recapitulando dicitur ē. ORI. Abiit  
 aut aduersus vni pncipē sacerdotū q factus fuerat sa  
 cerdos in eternū ad multos principes sacerdotū: vt ven  
 deret p dicitur volentem redimere totū mundū. R. A. B. A.  
 Abiit aut dicitur: qz non coactus: non inuitatus: sed sponte  
 sceleratū inqit consiliū. CHRY. in bo. Addit autem:  
 vnus de. xj. ac si diceret: de primo choro eoz qui subli  
 miter electi sunt: et ad designationem eius adlungit: Qui  
 dicitur iudas scarioth. Erat enim et alius iudas. REMI.  
 Scarioth nāq fuit villa vnde ortus ē iste iudas. LEO.  
 pa. in ser. de pal. Qui non timoris perturbatione christū  
 deseruit: sed pecunie cupiditate dicitur: amoz enim pe  
 cunie vltis est omnis affectio et anima lucri cupida etiaz  
 pro xpiqo perire non memit: nullumq est iusticie in il  
 lo corde vtilium: in quo sibi auaricia facit habitacu  
 lum. Sic perfidus iudas inebriatus veneno dum suū  
 lucrum

lacrum: tam stultus impius fit: vt dominum venderet et  
 magistrū. vnde dicit p dicitur: sacerdotū: Quid vul. mi.  
 o. et ego vo. et tra. HIE. In fctis iudas oīm qd ex effu  
 sione vnguenti se fecisse d dicitur: vult magistri p dicitur cō  
 pensare. nec certū in p dicitur summum: vt saltem iudicis  
 videretur p dicitur qd quasi vlt tradens m dicitur in  
 potestate emendat posuit qm vellent d dicitur. ORI. Hoc  
 aut facit omnes qui accipiunt aliquid corporalit aut  
 mandatum reruz vt tradant: resicant ab anima sua sal  
 uatorem et verbū veritatis quod erat in eis. Sequitur.  
 Et illi consti. et. xxx. ar. Tanta mercedem constituerunt:  
 quanto s annos saluator conuersus fuerat in hoc mūdō.  
 HIE. Joseph aut non vt mali putat iuxta. lxx. interpre  
 ta. xxx. aureis vendit: sed iuxta hebzaica veritatem.  
 xxx. argenteis. nēq enim poterat seruis p dicitur: et ē  
 ois. AVGV. de con. eu. q dicit dno. xxx. vendit: et signi  
 ficant p iudas iudeos iniquos q p dicitur carnalis et tē  
 poralia que ad dng p dicitur scilicet co: p dicitur: Christum  
 habere noluerūt: et qz iuxta mōdi erat secorū: iuxta dng  
 eos quasi peccatū vdiit ois accepisse signatū ē: et quā  
 eloquū ois argenti ē: illi aut tps legē ē carnaliter itel  
 leperūt tanq in argento imp dicitur secularis pncipa  
 tus imaginē quā amisso dno tēmerunt. Sequitur. Et est.  
 q. op. vt eū traderet. ORI. Quale aut oppozunitatem  
 querebat iudas: lucas manifestū explanat d dicitur: Et que  
 rebat oppozunitatē vt traderet eū sine turba. i. qm p dicitur  
 nō erat circa eū sed secretus erat cū discipulis: qd et fecit  
 tradēs eū post cenā cū secretis eēt in p dicitur gethemani: et  
 inde vsq nūc oppozunitas ista videtur his qui volunt  
 prodere ois verbū in tēpoze perfectionis: qm multitudine  
 credentū nō est circa verbū veritatis.  
 Prima aut die azimoz accesserunt discipuli  
 ad iesū dicitur: Ubi vis parem tibi comedere pa  
 scha: At iesus dixit: Ite in ciuitatē ad quēdā: et dī  
 cite ei: Magf dicit sepūs meū. Prope ē apud te fa  
 cio pascha cū discipulis meis. Et fecerunt discipu  
 li sicut constituit illis iesus: et parauerunt pascha.  
 GLO. Profecur fuerat euangeliū de his q erat p dicitur  
 bula ad xpi passionē. i. de p dicitur passione: de p dicitur  
 pncipū: et de tractatu p dicitur: nūc aut tps et scriē passio  
 nis icipit d dicitur: P dicitur aut dicit. HIE. P dicitur ois azi  
 moz. xij. ois mē p dicitur: qm agn. imolat et luna plenit  
 sumā ē et feruēt ab h dicitur. REMI. Et notādū q apud iu  
 deos pmo ois pascha celebrat: et d dicitur vo. vñ. seqntes ois  
 azimoz vocant: s. nūc ois azimoz ois p ois pasche  
 CHRY. in bo. Ubi hāc p dicitur ois azimoz dicitur. vñ. ois  
 es azimoz erat: assueuerūt. n. iuda a vespa sp numerare  
 d dicitur. vñ hūo ois facti mentionē fm quā i vespa pascha erat  
 imolādū qd dicitur feria fuit. REMI. Sz forte d dicitur ali  
 qd: Si ille typic agn figurā hūi veri agni gestabat: qre n  
 ea nocte passus ē xps qm solebat agn imolari: Sz scien  
 dū qz eadē nocte mysteris sanguis et corpus sui discipulis  
 celebrāda tradidit: et sic tē et ligat a iudeis et sue imola  
 tionis. i. passiois sacramt exordū. Sequitur. Acces. ad te.  
 ois. o. Ubi vis pe. ti. co. pasc. Inter eos aut discipulos q  
 accesserūt ad iesū interrogates: et iudā fuisse estimo p dicitur  
 tē. CHRY. in bo. Ex hoc aut manifestū ē: qm nō erat ei  
 oim neq tuguriū. Ergo aut estimo neq discipulos habu  
 isse. p dicitur. n. cū illuc rogasset v dicitur. seqt: At te. dicitur. Ite  
 in dū. ad quēdā. AVGV. de co. eu. Et. i. que marc. et lu  
 cas d dicitur p dicitur familiaris vel ois oim. Qd ē itēpo sūt  
 matthe: Ad quēdā: tāq ex psona sua studio breuitatis il  
 lud p dicitur voluit iūmāre: nō neminem sic loq vt dicitur.  
 Ite ad quēdā: qd nesciat: At p hoc cū matthe vba domi  
 ni posuisset d dicitur: Ite i ciuitatē. Interposuit ipse: Ad quē  
 dā: nō qz ipse ois hoc d dicitur: s. vt ipse nob iūmāret tā  
 to noie fuisse quēdā i ciuitate ad quē ois discipuli mite

batur vt preparēt pascha. manifestū ē enim d dicitur p dicitur  
 p dicitur nō ad quēlibet s. ad quēdā boīez. i. ad certū aliquē  
 mltos ē. CHRY. in bo. Ubi d dicitur q p hoc qd dicitur  
 Ad quēdā oñdit q ad ignotū boīez mlti: mōstrat hēc  
 qm potat nō pati. Qui enim mlti hūi p dicitur vt eos susce  
 peret qd nō vlt opoz: et i h d dicitur crucifigebat si nō vo  
 lūisset nō pati: ego aut nō hoc admō: solū qm cū susce  
 pit ignot: et nō: s. qm suscipiēdo christū mltoz o d dicitur  
 p dicitur. HIL. Ubi hōīez cū quo pascha celebratur: cō  
 nō notat: nō enim christian bono credentib erat p dicitur.  
 RA. Ubi nomē p dicitur: vt ois v dicitur pascha celebrare  
 volētib christoz hospitiū sue mēi suscipere o d dicitur factas  
 d dicitur. HIE. In hoc et moztē v dicitur testi noua scriptura  
 p dicitur. frequēter enī legitur: Dixit ille illi: et i loco illo et il  
 lo: et nō nomē p dicitur: loco v dicitur nō possit. Sed: Et d dicitur  
 d dicitur: Magf o d dicitur: meū p dicitur ē. CHRY. i bo. Hoc aut o  
 d dicitur discipulis passionē p dicitur: vt ex mltiplici passiois  
 enō d dicitur exercitāt meditarent quod futurū erat: sicut aut  
 v dicitur d dicitur q volēs ad p dicitur v dicitur. Apud te  
 facio pascha. In quo v dicitur qm vlt ad v dicitur d dicitur  
 nō erat cōstrari legi. Ad d dicitur aut: Cū discipulis meis: vt  
 sufficēs fieret p dicitur ratio: et vt ille ad quē mltēbat nō ex  
 stimaret eū occultari velle. Sequitur. Et fecit discip. sicut  
 consti. illis iesus. et para. pascha. ORI. Fortitū aut ali  
 quis requirit ex eo q iesus celebrat: mozt iudico pa  
 scha: qd cōuenit et nos imitatores christi simul facere: nō  
 cōsiderans q iesus facti ē sub lege: non vt eos q sub lege  
 erant sub legē relinqueret: s. vt ex lege educeret: quātū er  
 go magis nō conuenit illos introire q in lege p dicitur fuerant  
 ex tra legē: sed sp dicitur celebrātes q in lege corporalit  
 celebrāda mādant: vt in azimō synceritatis et veritatis  
 celebrāda pascha s. voluntatē agni o d dicitur: Tūc mādūc  
 uertis carnē meā: et bibe. san meū nō habe. vitā i vobis.  
 Certe aut sabbati: d dicitur bebat cū duodecim  
 discipulis suis. Et edēbus illis dicitur: Amen dico  
 vobis: quia vnus v dicitur me traditurus ē: Et cōtri  
 stati valde: ceperūt singuli dicere: Nūqd ego sum  
 d dicitur: At ipse ridēs ait: Qui iingit meū manū in  
 parapside: hic me tradet. Filius quidē boni  
 vadit sicut scriptū ē de illo. veb aut homini illi: p  
 quē filius hoīs tradetur. Bonū erat ei: si natus nō  
 fuisset hō ille. Rūdēs aut iudas qui tradidit eum  
 dicitur: Nūquid ego suz rabbi: At illi: Tu dixisti.  
 HIE. Quia supra ois de pascha p dicitur: nunc est  
 am de proditore p dicitur: o d dicitur p dicitur locum: vt quz in d dicitur  
 ligeret scit cogitationes suas et occulta cordis consilia  
 p dicitur eū facti sui. vnde dicitur: Uespere aut sa. o d dicitur. cū  
 xj d dicitur. REMI. Cū xj. d dicitur: qz iudas adhuc er. it  
 in numero: q tā recesserat merito. HIE. Omnia enim sic  
 agit iudas vt tollatur suspicio p dicitur. REMI. Et no  
 tādū: qz pulchre vespere factū o d dicitur d dicitur: qm ad ve  
 sperā agn imolari solebat. R. A. B. Ideo et vespere o d dicitur  
 scubuit cū discipulis: qz in passione christi qm verus sol  
 ad occasū properauit: refectio eterna oib fideib p dicitur  
 rata fuit. CHRY. in bo. Designat aut euangeliū q co  
 medētib iudis d dicitur iesus de traditione iude: vt et de  
 tēpoze et a mēsa o d dicitur maliciā proditoris. et ideo sequit  
 Et edētib illis. o. amē dico vo. qz vñ. ve. me tra. ē. LEO  
 papa in ser. de pas. In quo notā sibi eē p dicitur sui p dicitur  
 tā v dicitur aut: nō aspa ac aperta ipiū i crepationē cōfun  
 dēs: sed leui et tacita admonitōe p dicitur: vt facill corzi  
 geret penitēdo: quē nulla d dicitur m dicitur abiectio. ORI. U  
 o d dicitur gnali: vt testio p dicitur cordis singuloz d dicitur p dicitur  
 ref: et vt iude o d dicitur maliciā q nec cognitoi p dicitur suo  
 rō credebatur: est qz i p dicitur putant latere qst boiem qui  
 postq vidit conficiāz suā posuā i v dicitur ipi: quoz p dicitur

tem resurrectionem suam nominat. Ideo autem hoc de resurrectione dixit: q. s. cum apostolis esset bibiturus: ne aliqui existimarent phantasia esse resurrectionem: et ideo persuadentes hominibus de christi resurrectione dixerunt: Simul comedimus et bibimus cum eo: postquam resurrexit a mortuis: per hoc ergo ostendit quod videbant eum clare suscitatum: et cum ipsis rursus erit. Quod autem dicit: Non uis intelligendum est nouum. In nouo modo: non quasi corpus passibile habens et indigens cibo. Non enim post resurrectionem comedit et bibit: sed propter resurrectionis certitudinem. Quia uero sunt quidam heretici in sacris mysteriis aqua uentes non uino: demonstrat per hec uerba: quoniam et cum sacra mysteria tradidit uinam dedit: quod et resuscitatur bibi: propter hoc dicit: Ex hoc genimine uitis. Uitis enim uinum non aquam generat. HIE. Uel aliter: De carnalibus dominus transit ad spiritualia. quod uinea de egypto transplantata populus sit israel: sacra scriptura testatur. dicit ergo omnes se de hac uinea nequa: quod est bibiturum nisi in regno patris. Regnum patris fidem puto esse credendum. ergo cum iudei regnum receperint patris tunc de uino eorum omnes bibet. Antequam autem dicitur: Patris: et non dei. Omnis enim pater nomen est filij: ac si diceret cum crediderint in deum patrem: et adduxerit eos pater ad filium. REMI. Uel aliter: Non bibas de geni. vi. bidus. i. non ultra synagogae carnalibus oblationibus delectabor in quibus illa paschalis agni imolatio precipuum locum tenere solebat. Aderit autem tempus mee resurrectionis et uices: in quo in regno patris constitutus. i. gloria eterne immortalitatis sublimatus uobiscum illud bibam nouum: hoc est de saluatione illius populi iam renouati per aqua baptismatis: quasi nouo gaudio letabor. AVG. de q. ena. Uel aliter cum dicit: Biba illud nouum. uult intelligi hoc uetus esse. Quia ergo de propagatione ad quam uerbo homo appellat corpus suscipit: quod in passione morti traditurus erat: unde etiam per uini sacramentum comeditur sanguinem suum: quod aliud nouum uinum quod immortalitate renouando: corpus uinum intelligere debemus: Quod autem dicit: Uobiscum biba. in ipsis resurrectione corporum ad includenda immortalitatem promittit. uobiscum. n. non ad idem tempus: sed ad eandem inuocationem esse dictum accipiendum est. nam et nos dicit apostolus resurrexisse cum christo: ut spes rei future iam leuicam presentem afferat. Quod autem de hoc genimine uitis et illud nouum esse dicit: significat utique eadem corpora resurrectura in inuocatione celestem que nunc. in terrenam uetustatem sunt mortura. HILA. Uidetur autem ex hoc quod iudas cum eo non biberit: quod non erat bibiturus in regno: cum uniuersos tunc bibentes ex uitis istius fructu bibiturus secum postea polliceretur. GLO. Sed sustinent do aliorum sanctorum sententiam: quod iudas sacramenta receperit a christo: dicens quod hic dicit uobiscum ad plures eorum non ad omnes referendum est.

Et hymno dicto: exierunt in monte oliueti. Tunc dicit illis iesus: Omnes uos scandalum patiemini in me in ista nocte. Scriptum est enim: Percutiam pastorem: et dispergentur oues gregis. Postquam autem resurrexero: precedam uos in galileam. Respondens autem petrus: ait illi: Et si omnes scandalizati fuerint in te: ego nunquam scandalizabo. Ait illi iesus: Amen dico tibi: quia in hac nocte antequam gallus cantet: ter me negabis. Ait illi petrus: Etiam si oportuerit me mori tecum: non te negabo. Similiter et omnes discipuli dixerunt.

ORI. Discipulos qui acceperant benedictionis panem et biberant calices gratiarum actionis: dicebat dominus pro his omnibus hymnum dicere patri. unde dicitur: Et

hymno dicto exierunt in monte oliueti. ut de alto transfret ad alium: quod fidelis non potest aliquid agere in puille. CHRYS. in bo. Audiant quicquid uelut potest simpliciter manducantes cum ebrietate surgant: cum dicitur gratias agere et in hymno mentem desinere. Audiant quicquid uelut potest in sacris mysteriis non expectant. uelut potest omnia illius hymni est signum. Gratias ergo agit antequam sacra mysteria discipulis daret: ut et nos gratias agerem. Hymnus uelut potest dedit: ut et nos hoc ipsum faciamus. HIE. Iuxta hoc exemplum saluatoris qui pane christi et calice saturatus et inebriatus fuerit: potest laudare deum et conficere motum oliueti: ubi laborum refectio uoluntatis solatium et uelut luminis noticia est. HILA. Per hoc etiam ostenditur quod homines consumant in uniuersis uicinis mysteriorum uirtutibus: gaudio exultationeque comuni in celestem gloriam efferuntur. ORI. Apte etiam mons misericordie est electus ubi pronuntiaturus fuit scandalum infirmitatis discipulorum: iam tunc paratus ut non repelleret discipulos discidentes: sed ut reciperet reuertentes. unde sequitur. Tunc dixit illis iesus. Omnes uos scandalum patiemini in me in ista nocte. HIE. Predictum quidem quod passuri sunt: ut cum passi fuerint non desperent salutem: sed agentes penitentiam liberentur. CHRYS. in bo. In quo etiam docet nos quales ante crucem fuerint discipuli et quales post crucem. Et enim qui neque cum christo dum crucifigebatur stare poterant post mortem christi ad amantem fuerunt fortiores. fuga enim discipulorum et timor demonstratio est mortis christi qui confundantur qui heresi martionis egrotat. Et enim neque ligatus est neque crucifixus: unde petro et relliquis apostolis incensus est tantus timor. HIE. Et signa ter addit: In ista nocte. quia quod qui inebriantur nocte in ebriantur: sic et quod scandalum patitur: in nocte et in tenebris sustinent. HILA. Datus etiam predictio fides auctoritate prophete ueteris continebatur. unde sequitur. Scriptum est enim: percutiam pastorem et dispergentur oues gregis. HIE. Hoc alius uerbis in zacharia propheta scriptum est: et ex persona prophete ad deum dicitur: Percute pastorem et dispergentur oues. percutitur autem pastor: bonus ut ponat animam suam pro ouibus suis: et de multis gregibus erigatur unus grex et unus pastor. CHRYS. in bo. Danc autem prophetas inducit: simul quidem suadens eis attendere semper que scripta sunt: simul etiam ostendens quoniam in deo consilium crucifigebatur: et uindictam monstrat non alienum se esse a ueteri testamento qui in eo pronuntiabatur. non autem permisit eos in tribus permanere: sed et lecta pronuntiat dicens: Postquam autem resurrexero precedam uos in galileam. non enim confestim post resurrectionem in celo eis apparuit: neque in longam quandam regionem ut eis appareret uadit: sed in ipsa gente et in ipsis sacre regionibus ut et hinc crederent: quoniam qui crucifixus est: ipse est qui resurrexit. Propter hoc etiam se in galileam abiit: ut a timore iudeorum liberati: crederent ei quod dicebantur. ORI. Predictum etiam hoc eis ut qui ad modicum dispergentur scandalum patiemini: post congregentur a resurgente christo: et precedente eos in galileam gentium. HILA. Sed petrus intantum effectum et charitate christi efferebatur: ut et imbecillitate carnis sue et fidem uerboque dominum non conuenit: quasi dicitur eius efficienda non essent. unde sequitur: Respondens petrus ait illi: Et si omnes scandalizati fuerint in te: ego nunquam scandalizabo. CHRYS. in bo. Quid ais o petre: propheta dixit: Dispergentur oues. et christus confirmauit quod dictum est: et tu dices: Nequaquam. Quando dixit: Unus ex uobis me tradidit: bas ne tu esses traditor: quia nihil tibi tale conscius eras nunc autem manifeste eo dicens: quoniam omnes scandalizabimini. sed quia erutus erat ab impietate quam de prodicione habuerat: confidens de reliquo dicebat: Ego nunquam scandalizabo. HIERO. Non tamen est temeritas nec mendacium: sed fides est apostoli petri:

ardens affectus ergo dominum saluatorem. REMI. Quod ergo ille dicit: prouidendo: iste uenit amado: ubi moraliter instruitur ut quanta confidimus de ardo: si dei: tantum timeamus de carnis fragilitate. uidetur tamen accusabilis petrus: et quoniam contradixit: et quoniam alius seipsum proposuit: et tertio: quoniam non sibi attribuit quod fortiter et let persequeretur. ut hoc igitur eo sanaret: permisit fieri eius casum: non impellens eum ad negandum. sed eum sibi offerens et naturam humanam de fragilitate conuincens. ORI. unde alij discipuli scandalizati sunt in iesu: Petrus autem non solum scandalizatur: sed abundantius reliquit ut ter denegaret unde sequitur. Ait illi iesus: Amen dico tibi: quia in hac nocte antequam gallus ceter: ter me negabis. AVG. de coe. euage. Potest autem mouere quod tam diuersa non sunt uerba: sed etiam sententias euangeliste praeferunt: quibus praeuocatus petrus illam praesumptionem proferret uel cum domino uel pro domino moriendi: ita ut cogant intelligi eum expresse praesumptionem suam diuersis locis sermonis christi: et ter illi a domino responsus quod cum esset ante galli cantum ter negaturus: sicut etiam post resurrectionem ter illum interrogat utrum illum amet et maius datus de pacem omibus ter praecepit. Quid enim habet hec uerba a mattheo uel sententia simile illis quibus fuit in uel quibus fuit lucas petrus protulit praesumptionem suam. Marcus autem pene ipsis uerbis hoc commemorat qui bus et mattheus: nisi quod distinctius quemadmodum futurum esset: expressit dictum esse a domino: Amen dico tibi quia in hodie in nocte hac priusquam bis gallus uocem dederit ter me es negaturus. uel nonnullis qui parum attendunt Marcus uidetur non congruere ceteris. tota. n. negatio petri trina est: que si post primum galli cantum inciperet: saluum dixisset uideretur tres euangeliste qui dicunt dixisse dominum: quod antequam gallus cantaret eum petrus esset negaturus. Rursus si tota trinum negationem ante peregrisset quod cantare gallus inciperet: superfluo dixisset marcus de praecedente ex persona domini: Priusquam gallus bis uocet dederit ter me es negaturus. Sed quia ante primum galli cantum cepta est illa trinum negatio: attendunt tres euangeliste non quando ea complecturus esset petrus: sed quando futura esset et quando inceptura. i. ante galli cantum tota possit intelligi: quoniam ante galli cantum tantum timor obfederat mentem qui ea possit uisus ad tertiam negationem perducere. Malominus igitur mouere debet: quia trinum negatio etiam trinis negantis uocibus ante galli cantum cepta: et si non ante primum galli cantum peracta est: tanquam si aliquid diceretur: Antequam gallus cantet ad me scribes epistolam. in qua mihi ter conuicaberis: non utique si etiam ante oem galli cantum scribere inciperet: et post primum galli cantum finire: ideo dicendum erat falsum fuisse predictum. ORI. Quereres autem si possibile erat ut non scandalizaret petrus: semel saluatore dicente: quoniam omnes uos scandalizati patiemini in me. Ad quod aliquis respondebat: quoniam necesse erat fieri quod predictum erat a iesu. Alius autem dicit: quoniam qui exoratus a minoribus: que praedixerat per ionam non fecit: possibile fuit ut repelleret etiam scandalum a petro deprecante. Tunc autem promissio ei audax in affectu quidem pro: non sine praudenti facta est ei causa: ut non solum scandalizetur: uerum etiam ter denegaret. postquam autem eum affirmatione iuramenti pronuntiasset: dicit aliquis quod non erat possibile ut non denegaret. Si enim iuramentum erat christi amen: mentibus fuisset dicendo: Amen dico tibi. si uerum dixisset petrus: quia non te negabo. Uidentur autem mihi ceteri discipuli cogitantes propter primum fuerat dictum. Omnes uos scandalum patiemini. Ad hoc autem quod dicitur eum petro: Amen dico tibi. promiserunt similiter petro: quia non erant copiebant in illa pro pbetia. unde sequitur. Ait illi petrus: Etiam si oportuerit me mori tecum: non te negabo. Similiter et omnes discipuli dixerunt: hic etiam petrus nescit quid loquat. Cum iesu enim mori pro omni

bus mortem hominum non erat: quoniam omnes fuerant in peccatis: et omnes opus habebant ut pro eis alius moreretur: non ipsi pro alijs. RAB. Sed quia intellexerat petrus dominum pro timore mortis eum se praedixisse negaturus: ob hoc dicebat: quod licet periculum immineret: nullo modo ab eius fide posset auelli: et similiter alij apostoli per arduum mentis non timuerunt dampnum mortis: sed uana fuit praesumptio sine protectione diuina. CHRYS. in bo. Hic ergo magnus discipulus dogma quod non sufficit desiderium hominis: nisi diuino aliquis potestur auxilio.

Tunc uenit iesus cum illis in uillam que dicitur gethsemani. Et dixit discipulis suis: Sedete hic: donec uadam illuc et oram. Et assumpto petro et duobus filijs zebedei: cepit contristari: et mestus esse. Tunc ait illis: Tristis est anima mea ut quod ab oratione. Sustinete hic et uigilate mecum.

REMI. Paulo superius euangelista dixerat: quod hymno iam dicto exiit cum discipulis in montem oliueti: et ut ostenderet ad quem locum ipsius montis diuerterit: consequenter adiunxit: Tunc uenit iesus cum illis in uillam que dicitur gethsemani. RABA. Lucas dicit: In monte oliueti. Iohannes Tris torrente cedron. quod idem est quod gethsemani: et est locus in quo orauit ad radicem montis oliueti: ubi orans est: ubi etiam ecclesia edificata. HIE. Gethsemani interpretatur uallis pinguis: in qua uisus sit discipulos sedere paulisper: et expectare redeuntem: donec pro cunctis dominus solus oraret. ORI. Non enim conueniebat ut ibi caperetur: ubi cum discipulis manducauerat pascha: conueniebat autem et priusquam proderetur orare: et eligere locum mundum ad orationem. unde sequitur. Et dixit discipulis suis: sedete hic donec uadam et oram. CHRYS. in bo. Hoc autem dicit: quia discipuli indistincte sequebantur christum. consuetudo enim ei erat sine discipulis orare: hoc autem faciebat erudire nos in orationibus quietem nobis constituere et solitudinem querere. DAMAS. in li. ij. Sed cum oratio sit ascensus intellectus ad deum. uel petitio decentius a deo qualiter dominus orabat: Te ergo enim ascensione que ad deum est indigebat intellectus: cuius senel fin personarum deo uerbo uinitus: neque ea que a deo est petitione uinitus enim deus et homo christus est. Sed formans in seipso quod nostrum est: uocuit nos a deo patre petere: et ad ipsum extendit: sicut enim passionem sustinuit ut triumphans nobis aduersus eam uictoriam tribueret: ita orat nobis uiam faciens ad eam que ad deum est ascensio: et pro nobis omnem iustitiam implens: et reconcilians nobis patrem suum et ut principium ipsius honorans: et monstrans quod non est deo contrarius. REMI. Quia autem dominus in monte orauit: uocuit nos in oratione pro celestibus dominus supplicare. Cum uero in uilla orauit nos instruit ut in oratione semper humilitatem seruare studeamus. RAB. Pulchre autem appropinquas passioni: in ualle pinguedinis orasse dicitur: ut demonstraret quod per uallem humilitatis et pinguedinem charitatis morietur pro nobis susceperit. Moraliter etiam nos instruit: ut non gestemus cor aridum a pinguedine charitatis. REMI. Appropinquans morti dominus in ualle pinguedinis orauit: quia per uallem humilitatis et pinguedinem charitatis pro nobis mori subijt. Quia uero fidem discipulorum et constantiam deuote sibi uoluntatis accepit: sed turbando illos et dispergendos praedicebat: ideo iussit eos in loco sedere. nam sedere requiescentis est: laborantur enim erant eum negaturi. Qualiter autem progressus sit manifestat: cum subiungit: Et assum. petro et duobus filijs zebedei: cepit contristari et mestus esse. Illos uel dicitur assumptis quibus in monte claritatem sue maiestatis ostendat. HILA. Sed quia dicit: Cepit contristari et mestus esse. hereticorum omnis hic scilicet est: ut opinetur metum mortis in dei filium incidisse: quod asseruit

no de eternitate prolata: neq; de finitate paterne substantie exiit: sed ex nihilo per cui: qui oia creauit effectus: et lo in eo uolozis anxietas: lo met' mortis: ut q; mox timere pomit' et mox possit. qui vero mox pomit' lz in futurum erit: no in per eum qui se genuit ex preterito sit eternus q; si per fidem capaces euangeliozum eunt: scirent uerbum in principio uerum: et hoc in principio apud deum: et eandē esse eternitatē ignētis et genitū. Sed si uirtutē illū incozum pte substantie imbecillitatis sue forte assupto carnis infecerit: ut sit ad uolozē infirma: ad moxē trepida iā et coram pioni subdita erit: ac sic eternitate demutata i metu: hoc quod in ea est poterit aliqñ nō ēē. Deus autē sine mētura tēporū semper ē: et qualis ē talis semper etern' est. Mox igitur nihil in deo pomit: nec ex se metus deo uillus est. HIE. Nos autē ita uicim' hominē passibilē a dei filio suscepim': ut uictas ipassibilis permaneret. Passus ē enim de ei illud nō putatue sed uere oia que scriptura testatur: scōz illud: quod pati poterat. scōz. f. substantiā assumptam HILA. i. de trinitate: Puto autē non alia hic ad timēdū q; passionis et mortis causa a quibusdā preteritū. Interrogo autē eos q; hoc ita existimant: an ratione subsistat ut mox timuerit: qui oēs ab apostolis timozē mortis expellens ad gloriā eos sū martyriū aduocatus. qd enī ipse in mortis sacramēto uoluisse existimādas est: qui pro se morientib' uita repēdit: Deinde quē uolozē mortis timeat: potestatis sue libertate moriturus: Si ē passio honorificatura eū erit: quomodo tristē eū metus passionis effecerat. HILA. Quia ergo mētū uominū fuisse legim' causas mesticie reperiam'. admonuerat supius oēs scan dalizādos: petri etiā oēs ter negaturū esse respondit: asumptisq; eo et iacobo et iohanne cepit tristis ēē: ergo non ante tristis ē q; assūmit: sed ois metus illis ē cepit assūptis: atq; ita non de se oia est: sed de eis quos assūmptat mestudo. HIE. Contristabatur ergo oīs non timore patendi qui ad hoc uenerat ut pateret: et petri temeritatis arguerat: sed p: opter infelicissimū Judā: et secunda: lū oīz apostolorū: et reiectionē populi iudeoz: et euersio nē misere iherusalē. DAMA. in il. iij. Uel aliter: oia que a nō ente ad eē ueducta sūt a conditōre: existēdi naturaliter desiderū habēt: et nō existere naturaliter fugiūt: et uoluntarie sustinuit: habuit mortis timozē naturalē et tristitā: ē. n. timoz naturalis aia nolens diuidi a corpore propter eā que ex principio a conditōre iposita ē naturalem familiaritatē. HIE. Domin' ergo noster ut ueritate assūptū probaret hominib': uere quidē contristat' ē: sed ne passio in aīo illi' dominaretur: per passionē cepit contristari aliud est enīz contristari: et aliud incipere contristari. REMI. Describitur autē in hoc loco manichēi qui dixerunt illū pb. iusticiū corpus assūpsisse: nihilomin' et illi qui dixerunt eū uerā aīaz nō habuisse: sed loco aie uinitatez. AVG. in lib. lxxij. qonū: Daben' enīz euangelistarūz narrationes: per quas christū et natum de beata uirgine maria cognouim': et cōprehensū a iudeis: et flagellatūz et crucifixū atq; interfectū et sepultū in monumento: que oia intelligere sine corpore nemo potest facta ē: nec figurate accipiēda quāq; uel demutissimus dixerit: cum dicta sint ab eis qui res gestas ut meminerant narrauerūt. Sic ergo isti corpus eum habuisse testantur: sicut et cum habuisse indicant animā affectiones ille que non possunt esse nisi in anima: quas nihilominus ei dē euangelistis narrantib' legim': Et miratus ē iesus: et irat': et contristatus AMB. super lucā: Cum ergo in euangelio ista referunt non falso utiq; referuntur. uerū ille hos motus certissimē dispensationis gratia ita cū uoluit suscipere animo humano: ut cū uoluit factus est homo: Dabemus quidem

et nos huiusmodi affect' ex humane conditionis infirmitate: nō autem ita oīs iesus: cui infirmitas fuit ex potestate. DAMA. in. iij. lib. Quapropter naturales nostre passionēs s; natura et sup'ra natura fuerunt in christo. s; natura enim: q; permittēbat carni pati que propria. super naturam autē: quia non precedebat in eo uoluntatē naturalis. nihil enim coactum in christo cōsideratur: s; oia uoluntaria. uolens enim efuriscit: uolens timuit et contristatus est. Et ideo de manifestatione tristitē subditur. Tūc autē illis: tristis ē anima mea usq; ad mortē. AMBRO. sup lucā. Tristis autē ē: non ipse sed aia. Non enim tristis sapiēda: non diuina substantia: sed aia. suscepit enīz anima meaz: suscepit corpus meū. HIE. Nō autē propter mortē: sed usq; ad mortē dicitur contristat': donec apostolos sua liberet passione. Dicant qui irrationabilē iestū suspicasse aīaz suspicant: quō contristat' et nouerit tempus tristitie: quō uis enīz et hūta merent animā: tū nō uouerunt nec causas neq; tempus usq; ad quod debeant contristari. ORI. Uel aliter: Tristis ē aia mea usq; ad mortē. q. o. Tristis cepta ē in me: nō tempus: sed usq; ad tempus mortis: ut cū mortuus fuero peccato: mouerit et uirtute tristitie: cui' principū nō fuit in me. Sequit': Sustinete hic et uigilate mecum. ac si dicit: Ceteros quidē iussi sedere uos autem quasi firmiores adduxit: ut collaboratis mecum in uigilijs et orationibus: tamē et uos manete hic ut unusquisq; in gradu sue uocationis consistat: quoniam omnis gratia quāuis fuerit magna habet supiorē. HIE. Uel nō a somno prohibet cui' tēpus nō erat imminente oīs crimine: sed a somno infidelitatis et corpore mentis. Et progressus pusilluz: procedit in facie suam orans et dicens: Pater mi: si possibile ē transeat a me calix iste. Uerū tamen nō sicut ego uolo sed sicut tu. Et uenit ad discipulos suos et inuenit eos dormientes: et dicit petro: Sic non potuisti una hora uigilare mecum. Uigilate et orate ut nō litetis in tentationē. Spiritus quidē p'p'us ē: caro autē infirma. Iterū scō abijt et orauit dicens. Pater mi si nō pōt hic calix transire nisi bibā illū fiat uoluntas tua. Et uenit iterū et inuenit eos dormientes Erant enim oculi eorū grauati: Et relictis illis iterum abijt et orauit tertio eundē sermōē dicens. ORI. Petrum magis de se confidentem et alios adduxit: ut uideant cadentem in faciem et orantē: et uiscant nō magna sed humilia de se sapere: nec ueloces eē ad promittenduz: sed solliciti ad orandū. et ideo dicitur: Et progressus pusillū. Nolebat enim longe fieri ab eis: sed iuxta eos constitutus orare. et qui dixerat: Discite a me quia mitis sum et humilis corde. laudabiliter se humilians cadit in facie. unde sequitur: Procidit in fa. suam orans et dicens. Pater si possibile est: transeat a me calix iste. Manifestans autem in oratione sua deuotionem quasi dilect' et cōplacens dispositionibus patris addidit: Uerū tamen non scitego uolo: sed sicut tu. Docens ut non orem' fieri nostrā uoluntatē sed dei. fm autem q; cepit panere et tristiari fm hoc orat calicem passionis transire: et non sicut ipse uult: sed sicut pater: hoc est nō fm substantiā eius uoluntatem et ipassibile: sed fm naturā humanā et infirmā. suscipiens enim naturā carnis humane oēs p'prietates impleuit: ut nō in phantasia habuisse carnē estimaretur: sed in ueritate. Propriū ē autem hoīs fidelis: p'p'ū quidēz nolle pati aliquid uolozis maxime quod dicit: usq; ad mortē: q; homo carnalis ē. si autē sic uoluerit de' acquirere: quia fidelis ē. nā sicut multū uolens nō debemus ne nostram uirtutem uideamus profiteri: sic uisidere nō debemus: ne uel adiuuozis nostri ipotentiam uideamus

pronunciare. Notandū ē autē qm marcus quidē et lucas hoc ipm scripserūt: Joannes autē oratē istā: ut trāscit ab eo calix nō introducti: qm hī magis fm humanā naturā eius exponūt de eo: q; scōm diuinā: Joannes autē magis scōz diuinā. Aliter autem iesus uidentis qualis erant iudei passuri petentes eū ad mortē dicebat. Pater si possibile ē: transeat a me calix iste. HIE. Unde signatē dicit. Calix iste. hoc ē populi iudeoz: qui excusationem ignozitē habere nō pnt si me occiderūt: habentes legē et p'phetas q; uaticināf. ORI. Rursus uides quanta uilitas totū mūdi eēt futura: p' passionē ipi' dicebat: S; nō sic ego uolo: sed sicut tu. i. si possibile ē: ut sine passione mea oia ista bona proueniāt: q; p' passionē meā sunt prouentura: transeat passio bec a me: ut et mundus saluet: et iudei i passione mea non pereāt. Si autē sine perditione quozūdā multoz salui nō pōt introducti: qm ad iustitiā tuā nō transeat. Calicē autē hūc q; bibūt: passionis: in multis locis notat scriptura. Bibūt autē calicē totū q; patit' pro testimonio qd qd fuerit ei illatū. Effundit autē accipiens q; ueniat ne aliquid patiat. AVG. de con. euā. Et ne quis euz putaret patris minuisse potestātē: nō dicit: Si facere pōt: sed Si fieri potest uel si possibile ē: ac si diceret: Si uis fieri. n. pōt qd ille uoluerit. vñ et lucas hoc ipm plant' intimauit. nō enīz ait: Si fieri pōt: sed si uis. HILA. Uel aliter: nō ait: Transeat a me calix iste. bec enīz eēt pro se timētis oratio. q; at ut a se trāscat rogat: nō ut ipse p'p'et: orat: sed ut in alterū illud qd ad se transit accedat. Totus igit sup'ra eos q; passuri erant metus ē: atq; ideo pro his orat qui passuri post se erāt dicens: Transeat calix a me. i. quo a me bibit: ita ab his bibat: sine spei uisidētia: sine sensu uolozis: sine metu mortis. Jo autē ait: Si possibile ē: q; carni et sanguini horū terro: ē. et uisidētia est eoz acerbitate corpore non uincit humana. Quod autē ait: Non sicut ego uolo: s; sicut tu. uellet qdē eoz nō pati: ne forte i passione uisidant si cohereditatis sue glām sine passionis sue difficultate mereant. Non ergo ut nō patiatur rogat dicens: Non ut ego uolo: sed ut tu. ait eo q; pater uult ut bibēdi calicis i eos ex ipso transeat fortitudo: q; ex uolūtate patris non tā per christū uincit diabolu q; et per et' discipulos oportebat. AVG. in enchi. Sic igit christ' hominē gerēs ostēdit p' uolūtātē quādā hoīs uolūtātē: in qua et suā et n'az figurauit: q; caput n'az eū dicit: Transeat a me. Dec. n. erat humana uolūtās p'p'ū aliqd tanq; p' uolūtātē uolēs: sed quā rectū uult eē hoīz et ad eū uirgū subdit: Uerū nō sicut ego uolo: sed sicut tu. ac si diceret: uideat: in me q; potes aliqd p'p'ū uelle: et si de' aliud uelit concedit hoc humane fragilitati. bec uox captiuis: salus ē ton' uozis. LEO. papa in ser. de pas. Dec uox oēs fideles instruit: oēs confessozes accēdit: oēs martyres coronauit. Nā q; mundi odia: quis tentationū turbines: quis posset persecutozūz supare terrozes: nisi xps in oib' et pro oib' patri diceret fiat uoluntas tua. Discat igit hāc uocem oēs ecclesie filij: ut cū aduersitas uolētē alliciat' tētatiōis icūbit: sepato timore fortitudinis: accipiat tollerātiā passionis. ORI. pusillū autē progrediente iesu ab eis: nec una hora potuerunt uigilare eo absente: ppter qd orem' ut nec modicum aliqñ iesus progrediat. Sequit': Et ue. ad discipulos suos et inuenit eos dormientes. CHRYS. in ho. Quia tēpus in tēpote noctis erat: et oculi eozum a tristitia erāt grauati. HILA. Postq; ergo ad discipulos redit et dormientes ophēdit: Petrus arguit. vñ sequit': Et dicit petro: sic non potuisti una hora uigilare mecum: Petrus ideo pte oibus ex trib' arguit: q; pte ceteris nō se scandalizādum fuerat gloriat'. CHRYS. in ho. S; q; et aliq; idē dixerūt: oium ē infirmitatē arguit q; enīz mox simul cū xpo elegerāt: ne q; simul eū eo potuerūt uigilare. ORI. Inueniens autē eos dormientes suscitāt uxo ad audiēdū: et precipit uigilare dicens: Uigilate et orate ne intretis in tētationē. ut p'mū uigilem' et sic uigilates orem'. Uigilat q; facit opa bona:

et q; sollicitē agere. in aliq; tēpore: oīz uolozis incurrat: sic. n. uigilatis exaudit oratio. HIE. Impossibile est humana aīaz nō tētari. Ergo nō ait: Uigilate et orate. ne tētari. s; ne intrctis in tēta. hoc ē ne uos tētatio super. HILA. Cur autē ne in tētationē uenit' admonere eos uoluit orare ofidit dicens: Spūs qdē p'mpt' ē: caro autē infirma. Non enīz de se hoc dicit: ad eos enīz hic fimo cōuertus ē. HIE. Hoc autē ē aduersus temerarios: q; qd crediderūt putat se posse cōsequi. Itaq; quātū de ardoze mētis confidim': itantū de fragilitate carnis timeam'. ORI. hic considerandū ē: ut sicut oīz caro infirma ē: sic oīz spū ritus p'mpt' ē: an oīz qdē caro infirma ē: non aut et oium boninū spūs p'mpt' ē: s; tū scōz: infidelitū aut et spūs se gnīs ē et caro infirma. Est aut et alio mō caro infirma coroz solū quo p' spūs p'mpt' ē q; cū spū p'mpt' opa carnis mortificat. hoc q; uult uigilare et orare: ut nō intret in tētatio nē: qm q; spiritalio: ē sollicitio: debet eē: ne magnū bonū ipm' granē habeat lapsū. REMI. Uel aliter his uerbis ostēdit se uerā carnē ex uirgine sup'p'isse: et uerā animā habuisse. vñ et nūc dicit spūz suū p'mptū eē ad patēdum: carnē uero infirmā timere uolozē passionis. Sequit': Iterū scō abijt et orauit dicens: Pater mi si nō pōt calix iste transire nisi bibā illū: fiat uoluntas tua. ORI. Estimo q; calix ille passiois oīno a iesu fuerat trāscit' s; cū uisidētia: ut siquidē biberet eū et ab ipso trāscit: postmodū ab uniuerso genere hoīz. Si aut nō biberet eū: ab ipso quidē fortitū trāscit ab hoīb' aut nō trāscit. Dunc ergo calicē passionis uolebat qdē a se trāscire: sic ut oīno neq; gustare amaritudinē et si nō possibile eēt: qm ad infirmitatem uel. Si aut nō poterat fieri magis uolebat ut sumeret eū et sic trāscit ab eo et ab uniuerso hoīz genere: q; ut p'ra uolūtātē paternā bibitionē ei' effugeret. CHRYS. in ho. Quod qd d' secūdo uel tertio orat: ex affectu. i. humane infirmitatis quo mortē timebat: certificat q; uere fact' ē hō Secūdo. n. uel tertio aliqd fieri uitalis ē maxie demonstiatū in scripturis. vñ ioseph dixit pharaoni: Qd uolūstis scō ad eādē rē p'p'etēs: somnū firmitatis iudicūz est. HIE. Uel aliter: Secūdo orat ut si nūtiue. i. gentilitas aliter saluari nō potest: nisi aruerit cucurbita. i. iudea: fiat uolūtās patris: q; nō ē contraria filij uolūtati dicitē ipso p' p'p'eta: ut facere uolūtātē tuā de' me' uolūt. HILA. Uel aliter: Passuris discipulis oēs in se corpore nostrū infirmitates assūpsit: cruciat' secū uniuersa quib' infirma mur affixit: et ideo trāscire ab eo calix non potest: nisi illuz bibat: quia pati' nisi ex eius passione nō possum'. HIE. Christus solus orat pro omnib': sicut et solus patit' pro uniuersis. Sequit' enīz: Et ue. iterū et inuenit eos dormi. Erant enīz oculi eozum grauati. Languecebant enim et opprimebantur apostolorū oculi negatiōe uicina. ORI. Puto enīz q; non tantū corpore oculi quantuz animarum grauati erāt. nō dūz. n. erat'is spūs grauati. vñ nō eos reprehendit: sed uadens iterū orauit dicens ut non ofidiamus: sed permaneam' in oratione: donec impetremus ea que postulare laz cepim'. vñ sequit': Et relictis illis iterū abijt et orauit tertio: eundē sermōē dicens. HIE. Tertio autē orauit: ut in ore duozū uel triū testūz staret oē uerbu. RA. Uel ideo tribus uicibus oīs orauit: ut nos a peccatis preteritis ueniaz et presentibus mali tutelā: et futuris periculis cautela; oremus: et ut omnez orationem ad patre; et ad filiū et ad spū sanctū dirigamus: et ut inter spūs noster et anima et corpus fuerit. AVG. de que. enan. Non absurde etiāz intelligit' propter trinaz tentationē passionis ter dominū orasse. Sicut enīz tentatio cupiditatis trina est: ita tētatio timozis trina ē. Cupiditatis que in curiositate ē opponitur timoz mortis. sicut enim in illa cognoscendā rerū ē audiat' ita et in ista metu amittēde talis noticie. Cupiditati uero bonozis uel laudis opponitur timoz ignomīe et cōtumeliarū. cupiditatis aut uoluptatis opponit' timoz uolozis. REMI:

manus meas et pedes meos. Et alibi: Sicut ovis ad vi-  
 ctorem ducitur. Et in alio loco: Ab iniquitatibus populi  
 mei occisus est ad mortem. REMI. Quia enim omnes  
 prophetae praedixerunt christi passionem: ideo non posuit si-  
 gnificatum: sed generaliter dicit impleri vaticinia  
 omnia prophetae. CHRYS. in bome. Discipuli autem  
 qui quando dixerunt est dominus permiserunt: quando lo-  
 cutus est ad turbas: fugerunt. unde sequitur: Tunc disci-  
 puli omnes relicto eo fugerunt. sciebant enim quoniam iam  
 non erat possibile effugere eo se voluntarie illis tradente.  
 REMI. In hoc tamen facto demonstratur fragilitas apo-  
 stolorum. quoniam de ardore fidei promiserunt se morti cum  
 eo nunc timore fugerunt imitatores sui promissionis. quod  
 etiam videmus impleri in his qui pro amore dei magna se  
 promittunt facturos: et postmodum non implent: non tamē  
 desperare debent: sed cum apostolis resurgere: et per peni-  
 tentiam resipiscere. R. A. Dicitur autem sicut petrus qui cul-  
 pae negotiationis penitentiam lachrymis abluere recuperatio-  
 nem eo non ostendit: quia a martyrio labantur: ita ceteri dis-  
 cipuli fugientes cautelam fugiendi docent eos qui se mi-  
 nus idoneos ad toleranda supplicia sentiunt. Sequitur.  
 At illi tenentes Iesum duxerunt ad capharnam principem  
 sacerdotum. AVG. de q. ca. Sed tamen primo ad annā  
 dicitur est locum capharnae sicut iohannes dicit: Dicitur et autē  
 ligat. cum adesset in illa turba tribunus et ceteri: ut iohannes  
 commemorat. HIE. Refert autē iosephus istam cap-  
 tivitatem vniuersi anni pontificatum pisco redemisse: cum  
 tamē moyses iohannes iubente accepit: ut pontifices patri-  
 bus succederent: et generationis in sacerdotibus series te-  
 neretur. non ergo mirum est si iniquus pontifex iniquitatem  
 cet. R. A. Conuenit etiam actioni capharnae. i. inuestigatio-  
 vel sagax ad implendam suam nequitiam: vel vobis ois:  
 quia impudens fuit ad proferendum mendaciam: et ad per-  
 petrandum homicidium. Ideo autem illic cum adduxerunt  
 ut cum consilio omnia facerent. unde sequitur: Ubi scribae et  
 seniores conuenerunt. ORI. Ubi capharnae est princeps  
 sacerdotum illic congregantur scribae. i. literati: qui presunt  
 litere occidunt: et seniores non in veritate: sed in vetusta  
 te litere. Sequitur: Petrus autem sequebatur eum a lon-  
 ge. Non enim poterat de proximo eum sequi: sed de longin-  
 quo: nec tamē oino recedens ab eo. CHRYS. in bo. M-  
 tus enim erat feruus: petrus qui cum alios fugientes vidisset:  
 non fugit: sed stetit et intravit. Si autē et iohannes intravit:  
 tamē non erat principis sacerdotum. Longe autē sequebat: quia  
 erat omnium negaturus. REMI. Neque enim negare potuit  
 se si domino proximus adhaesisset. Per hoc etiam signifi-  
 cantur quod petrus dominum ad passionem euntem erat secu-  
 turus. Limitaturus. AVG. de conu. euan. Significa-  
 tur etiam ecclesia secutura quidē hoc est imitaturam pas-  
 siones domini: sed longe differenter. ecclesia enim pro se pa-  
 tiatur: at illi pro ecclesia. Sequitur: Et ingressus intro sedebat  
 cum ministris: ut videret finē. HIE. Uel amore discipu-  
 li: vel humana curiositate scire cupiebat quid indicaret  
 de domino pontifex: utrum eum neci addiceret: an flagel-  
 latus esset: et dimitteret.

Principes autem sacerdotum: et omne consi-  
 lium querebant fallum testimonium contra iesum:  
 ut eum morti traderent: et non inuenerunt: cum mul-  
 ti falsi testes accessissent. Nouissime autē venerunt  
 duo falsi testes et dixerunt: Sic dixit: Possum de-  
 struere templum dei: et post triduum reedificare il-  
 lud. Et surgens princeps sacerdotum ait illi: Nihil  
 ridens ad ea quae ista aduersum te testificat: Ihs autē  
 tacebat. Et princeps sacerdotum ait illi: Adiuuro  
 te per deum viuum: ut dicas nobis si tu es christus  
 filius dei. Dicit illi iesus: Tu dixisti. Veritatem

dico vobis: ammodo videbitis filium hominis se-  
 dens a dextris virtutis dei: et venientem in nubi-  
 bus caeli. Tunc princeps sacerdotum scidit vestimē-  
 ta sua dicens: Blasphemiauit. Quid adhuc ege-  
 mus testibus? Ecce nunc audistis blasphemiam.  
 Quid vobis videtur? At illi respondentes dixerunt:  
 Reus est mortis. Tunc expuerunt in faciem eius et  
 colapsis cum cederunt. alij autem palmas in faci-  
 em eius dederunt dicentes: prophetae nobis dixi-  
 st: quis est qui te percussit.

CHRYS. in bome. Congregatis principibus sacerdo-  
 tum: et tota pestilentie conuenticula: volebant suis insi-  
 dijs iudicij formam imponere. unde dicitur. Principes  
 autem sacerdotum et omne consilium querebant fallum te-  
 stimonium contra iesum ut eum morti traderent. Sed quod  
 factum erat iudicium: et omnia simul et turbationis  
 plena: manifestatur per hoc quod subditur: Et non inue-  
 nerunt: cum multi falsi testes accessissent. ORIGENES. fal-  
 sa enim testimonia tunc locum habent: quando cum colo-  
 re aliquo proferuntur. Sed nec color inueniebatur qui  
 posset contra iesum adiurare maledicta: quoniam essent in-  
 ti gratiam tribuere volentes principibus sacerdotum: quod  
 maximam laudem exhibet iesu: qui sic omnia irreprehē-  
 sibiliter dixit et fecit: ut nullam verisimilitudinem inueni-  
 rent in eo reprehensibilem et mali et multum astutem. Sequitur: No-  
 uissime autem venerunt duo falsi testes et dixerunt. hic di-  
 xit: possum destruere templum dei: et post triduum reedi-  
 ficare illud. HIERONIMUS. Quomodo autem falsi testes sunt  
 si ea dicunt que dominum dixisse legitur: Sed falsus te-  
 stis est qui non eodem sensu dicit intelligit: quod dicitur  
 dominus enim dixerat de templo corporis sui: sed in istis  
 verbis calumniantur: ut paucis additis vel mutatis qua-  
 si iustam calumniam faciant. Saluator dixerat: Soluere  
 templum hoc. isti commutant et alant: Possum destruere  
 templum dei. Nos inquit soluere: non ego: quia illud est  
 et nobis ipsi inferamus manus. unde illi vertunt: Et  
 post triduum reedificare illud ut proprie de templo iudaico  
 dixisse videretur. dominus autem ut ostenderet anima-  
 le inspirans templum dixerat: Et ego in triduo reficta-  
 bo illud. aliud est edificare: aliud suscitare. CHRYS. in  
 bome. Sed quare non attulerunt in medium accusationē  
 de solutione sabbati. quia multoties eos super hoc con-  
 futauerat. HIERONIMUS. Ihs autem precepit et impatiens non  
 inueniens calumnie locum: excurrens de solio pontificem:  
 ut vesantiam mentis motu corporis demonstraret. unde  
 sequitur: Et surgens princeps sacerdotum ait illi: Nihil re-  
 spondes ad ea que ista aduersum te testificat. CHRYS.  
 in bome. Hoc autem dixit volens ab eo inexcusabilem  
 responsionem elicere: ut ex ipsa eum caperet. Inutilis autē  
 erat excusationis responsio: nullo eam excusante. Et  
 ideo sequitur: Iesus autem tacebat. Extremi solus figura iu-  
 dicij ibi erat in veritate autem latronum erat incursum sicut  
 in spelunca: et ideo silet. ORIGENES. Ex hoc autem loco  
 dicitur continere calumniantium et falsorum testium vo-  
 ces: ut nec responsione dignos eos habeamus qui non  
 conscientia dicunt aduersus nos: maxime ubi maius  
 est: libere et fortiter silere: quod defendere sine villo profectu.  
 HIERONIMUS. Sciebat enim quasi deus quicquid dixisset  
 totumque ad calumnias. Quomodo ergo iesus magis ta-  
 cebat ad indignos responsiones suas falsos testes et sacer-  
 dotes: impios: tanto magis pontifex furorē superat: cum  
 ad respondendum prouocat: ut ex qualibet occasione ser-  
 monis locum inueniat accusandi. unde sequitur: Et prin-  
 ceps sacerdotum ait illi: Adiuuro te per deum viuum: ut di-  
 cas. si tu es christus filius dei. ORI. In lege quidem adiu-  
 randi vltus aliquotiens inuenimus. estimo autē quoniam

non oportet ut vir qui vult secundum euangelium vivere adiuuret  
 aliter. Si enim iurare non licet nec adiuurare: sed et de re  
 spicitur imperantem demonibus et potestatem vane  
 ostendit super demonia: dicitur enim potestatem vane  
 a saluatore non est adiuurare demonia. Princeps autem sa-  
 cerdotum peccatum faciebat insidians iesu: et ideo imita-  
 batur proprium patrem: qui his oculis interrogauit sal-  
 uatorem: Et tu es christus filius dei. unde quis recte di-  
 cere potest quoniam dubitare de filio dei vtrum ipse sit  
 christus: opus o laboli est. Non decebat autē dominum  
 ad adiurationem principis respondere sacerdotum quasi  
 vni passum: propter quod nec denegauit se filium dei et:  
 nec manifeste confessus est. unde sequitur: Dicit illi iesus  
 tu dixisti. Non enim erat dignus christi doctrina: pro-  
 pterea non est docere: sed verbum oris eius accipiens: in re-  
 dargutionem ipsius conuertit. Sequitur: Veritatem dico  
 vobis. ammodo videbitis filium hominis sedens a dextris virtutis dei. Uel  
 dicitur mihi quoniam summatim quando regalem significat  
 sessio filij hominis. iuxta virtutem ergo dei qui solus est verus  
 fundat: est qui accepit omnem potestatem a patre sicut  
 in celo et in terra. Et autem quando hanc fundationem  
 videbunt etiam aduersarij quod a tempore dispensationis in-  
 cepti impleri. Uiderunt enim eius discipuli eum resurgente  
 a mortuis et per hoc viderunt eum fundatū ad dexteram vir-  
 tutis. Uel quod secundum longitudo sempiterna que est apud deum  
 a constitutione mundi usque ad finem est vnus dies. Nihil ergo  
 mirum quod hic dicit saluator. Ammodo. spaciū est breuis  
 simū usque ad finem ostendens: et non sola sedentem cum  
 ad dexteram virtutis visuros prophetae: sed etiam venien-  
 tem in nubibus caeli. unde sequitur: Et venit in nubibus caeli. De  
 nubes sunt prophetae et apostoli christi: quibus mandatum plue-  
 re cum oportet: et sunt nubes caeli non transientes: quasi po-  
 tates imaginē celestis: et vigne sunt ut sint sedes dei quasi  
 heredes dei et coheredes christi. HIE. Pontifex autē  
 de solio sacerdotali furorē excusserat: eadē rabies ad scin-  
 dendū vestes puocat. unde sequitur: Tunc princeps sacer-  
 dotum scidit vestimenta sua dicens: Blasphemiauit. Conue-  
 nientia enim iudicis est: quod cum aliquis blasphemum dicit  
 si contra deum audierit: scindant vestimenta sua. CHRYS.  
 in bo. Hoc igitur fecit ut accusationē redderet grauiorem: et  
 quod verbis dicebat: factis extolleret. HIE. Per hoc autē  
 quod scidit vestimenta sua: ostendit iudeos sacerdotalē gloriā  
 perdidisse: et vacuā sedē habere pontificis. Dū enim vestes  
 sibi discidit: ipsa quo tegebat velamentum legis abrupit.  
 CHRYS. in bo. Cū ergo scidisset vestimenta sua: non fecit  
 sententia a seipso sed ab alijs ea exquiri dicens: Quid vo-  
 bis videtur? Sicut in confessione peccatis et blasphemia ma-  
 nifesta fieri solet: et quasi cogens et violentia iterens ad sen-  
 tentiam perferenda preuenit auditorē dicens: Quid adhuc  
 egerit testis? Ecce nunc audistis blasphemiam. Que autē fuit il-  
 la blasphemia: Et enim ante eis congregatis dixerat: Dixi-  
 stis omni domino meo: sedes a dextris meis: et interpretatus est  
 eis et illucunt: nec de cetero contradixerunt: qualiter er-  
 go nunc quod dicitur est blasphemiam vocant. Sequitur: At illi  
 respondentes dixerunt: Reus est mortis. Ipsi accusantes:  
 ipsi dicitur: ipsi sententia proferentes. ORI. Quis  
 tu putas fuit erroris: ipsam principalem eius vitam reā mor-  
 tis pronuntiare. et per tantum resurgentium testimonium: non re-  
 spicere fontē vite de quo in oēs resurgentes vita fluebat.  
 CHRYS. in bo. Ut autē venatione inuenientes ita suam  
 demonstrabat ebrietate: et insania ferebantur. Sequitur:  
 Tunc expue. in faciem eius: et colapsis eum ceciderunt. HIE. Ut  
 cōpleret quod dicitur est: Dedi maxillā meā a lapide: et facti  
 erant meā non auerti a cōfessione spuroū. Sequitur: Alij autē  
 palmas in faciem eius dederunt. Prophecia non dicitur: quod est  
 qui te percussit. GLO. In contumelia ei hoc dicit: qui se  
 se prophecia haberi voluit a populis. HIE. Sultum  
 autem erat verberantibus respondere et prophetae ce-  
 dem: cū palam percutientes insania videretur. CHRYS.